

# TYGODNIK

## PETERSBURSKI.

GAZETA URZĘDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we WTORKI i PIĄTKI. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, lub do Ekspedycyi Gazet Petersburskiego Poczta-  
tamtu, nadto we wszystkich Pocztowych urzędach w Cesarstwie i Królestwie.

Cena: ROCZNA w Rossyi z pocztą, a w Stolicy, z noszeniem do mieszkań, 15 rubli. POŁROCZNA 8 rubli srebrem.

PIĄTEK,  $\frac{2}{14}$  MARCA.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG,  $\frac{1}{13}$  MARCA.

Przez Rozkazy dzienne CESARSKIE w Wydziale Wojskowości, z dnia 23 Lutego, pełniący obowiązki Deżurnego Jenerała czynnej Armii, Jenerał-major *Zabołocki*, zatwierdzony zostaje na tej posadzie; — 26 tegoż m., liczący się przy Kaukaskim Oddzielnym korpusie, Jenerał-major *Nowicki 1*, mianowany Dowodzą 1 brygady 3 dywizyi piechoty, na miejsce Jenerał-majora *Dymmana*, który otrzymuje dymissyą, dla słabości zdrowia, z mundurem i pensyą; — Zostający przy korpusie Grenadierów Jenerał-major *Ustrugow*, otrzymuje na własną prośbę dymissyą, z mundurem i pensyą.

*Rozkazy dzienne CESARSKIE w Wydziale służby Cywilnej.*

14 Lutego. Za wysługę lat podniesiony zostaje do rangi Radzcy Stanu, Prezes Izby Skarbowej Kowieńskiej, Radzca Kollegialny *Silicz*.

15 tegoż m. Za wysługę lat podniesiony do rangi Assesora Kollegialnego, Skarbný Gubernijalny *Witebski*, Radzca Honorowy *Wąsowicz*; — Zatwierdzony na urzędzie Deputata Kowieńskiego Deputatskiego Szlacheckiego Zgromadzenia, obrany przez Szlachtę powiatu Telszewskiego, Sekretarz Gubernijalny *Milkowski*; — W Królestwie Polskiem, otrzymują zamianę rang wojskowych: uwolniony w 1837 roku z byłego 48 pułku Strzelców w randze Sztabs-kapitana, obecnie Naczelnik powiatu Augustowskiego, *Betcher*, na Sekretarza Gubernijalnego; dymissjonowani, z byłych wojsk Polskich: Porucznikiem, Rachmistrz Głównej Dyrekcyi Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego *Żaryn*, na Prowincjonalnego Sekretarza i Podporucznikiem, Nadzorca VIII okręgu Straży Celnej pogranicznej *Monasterski*, na Rejestratora

Kollegialnego; — Wykreślony zostaje ze spisów zmarły: Członek Sądowego Departamentu Finlandzkiego Senatu, Rzeczywisty Radzca Stanu baron *von Cothen*.

16 tegoż m. Dymissjonowany Radzca Dworu *Bohuszewicz* zostaje na nowo przyjęty do służby na stałego Członka Petersburskiej Gubernijalnej Budowniczej i Drogowej Kommissyi.

20 tegoż m. Zostają podniesieni, za wysługę lat, do rang: Assesora Kollegialnego, Radzcy Honorowi: Medyk Zarządu XII Okręgu Dróg Kommunikacyj i Budów publicznych *Wyrzykowski*, i pełniący obowiązki Exekutora i Kassjera Kijowskiej Gub. Budowniczej i Drogowej Kommissyi *Moszczyński*; Radzcy Honorowego, Sekretarze Kollegialni: Kassjer i Exekutor Zarządu XII Okręgu *Dąbrowski*; Architekt Kowieńskiej Gubernijalnej Budow. i Drogowej Kommissyi *Ikonnikow*; Młodszy Dragoman Konsulatu jeneralnego w Smyrnie *Szemioth* i Sekretarz takiegoż Konsulatu w Królewcu *Heymowski*; — Kowieński Gubernijalny Marszałek Szlachty, Sekretarz Kollegialny *Burba*, otrzymuje urlop do Niemiec i Hollandyi, na cztery miesiące, dla poratowania zdrowia.

21 tegoż m. Zatwierdzony zostaje na urzędzie, obrany przez Szlachtę, Marszałkiem Gubernijalnym *Mińskim*, dotychczasowy, Assesor Kollegialny *Horwat*, i Kuratorem magazynów zbożowych powiatu Krzemienieckiego, niemający rangi *Skompcki*; — Uwolnieni zostają od służby, na własną prośbę: Medyk miejski Kijowski, Lekarz, Assesor Kolleg. *Richter* i Starszy Sekretarz Rządu Gubernijalnego Grodzieńskiego, Radzca Honorowy *Czebotarewski*; — Towarzysz Prezesa Witebskiej Izby Sądu Cywilnego, Radzca Kollegialny *Sobolewski*, mianowany Towarzyszem takiejże Izby Saratowskiej.

24 tegoż m. Za wysługę lat zostali podniesieni do rang: Radzcy Stanu, Członek z głosem doradczym Rady Le-karskiej, Radzca Kollegialny, Doktor Medycyny *Rafałowicz*;



Radzcy Kollegialnego, Radzcy Dworu, Doktorowie Medycyny: Operator Grodzieńskiego Zarządu Lekarskiego *Zawicki*, Inspektor takiegoż Zarządu Wileńskiego *Powstański*, i Akuszer takiegoż Zarządu Grodzieńskiego, Sztab-lekarz *Leicht*; Radzcy Dworu, Assesorowie Kollegialni, Medyko-chirurgowie: Lekarz miejski Słonimski *Mokrzycki*, Lekarze powiatowi: Rowieński *Lewiński*, Kowelski *Subbotin*, Słonimski *Maslanikow*, miasta Sienna *Okołow*; Lekarze: Akuszer Wołyńskiego Lekarskiego Zarządu *Rackiewicz*, i Wileński Gubernijalny Weterynaryjny Lekarz *Minuczye*; Assesora Kollegialnego, Doktorowie Medycyny: Pomocnik Dyrektora terapeutycznej Kliniki Uniwersytetu Św. Włodzimierza *Słobodziński*, i Lekarz miejski Surażski *Jasiński*; Radzcy Honorowego, Sztab-lekarze, Lekarze powiatowi: Klimowicki *Szeremetiewski*, Włodzimierski *Zawistowski*, miejski Krzemieniecki *Niemeksa*; Lekarze 1 oddziału, Ordynatorowie: Wileńskiego Szpitalu Św. Jakuba *Tycius* i Grodzieńskiego okręgowego Szpitalu *Marcki*; Lekarze 2 oddziału: Lekarz Rowieńskiego Gimnazjum *Bogucki*, Lekarz powiatowy Kopyski *Nowicki*, miejski Starokonstantynowski *Szulahowski* i Mohylewski Gubernijalny Starszy Lekarz Weterynaryjny *Pikulin*; do tejże rangi Radzcy Honorowego, Lekarz przy Druskienickich mineralnych wodach, Lekarz 1 oddziału *Pilecki*, Lekarze 2 oddziału: Lekarz Szpitalu przy Żytomirskim więzieniu *Koch*, i Pomocnik Dyrektora Kliniki położniczej CESARSKIEGO Uniwersytetu Św. Włodzimierza, Lekarz *Trubnicki*.

— N. CESARZ 15 Stycznia potwierdził etat przyszłego Dworu J. C. W. WIELKIEJ XIEŻNY KATARZYNY, Córki W. X. MICHAŁA. Etat wynosi 70,000 r. sr.

— N. CESARZ 13 Stycznia potwierdził etat Instytutu Szlachetnych Panien w Poltawie, wynoszący 40,160 r.

— N. CESARZ rozkazał: budujące się szosse Pskowsko-Rydzkie uważać za szosse Rządowe.

— W skutek próśby Petersburskich kupców: bankiera *Stieglitz*, *Turnesena*, Radzcy Stanu *Jewreinowa*, Radzcy Kollegialnego *Heimburger* i anglika *Kreg*, N. CESARZ pozwolił im otworzyć kompaniją dla założenia w Petersburgu bawełnianej przędzalni.

— N. CESARZ rozkazał wprowadzić wszędzie nowo-przejrzaną w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych taxę aptekarską.

— N. CESARZ potwierdził tablicę poboru na szosse Miłtawsko-Griweńskiém, na trakcie Połagowskim.

#### UKAZY RZĄDZĄCEGO SENATU.

18 Stycznia. Z ogłoszeniem potwierdzonej przez N. CESARZA decyzji Kaukaskiego Komitetu o karach za przestępstwa małoletnich mieszkańców Zakaukaskiego kraju.

1 25 tegoż m. Z ogłoszeniem, iż N. CESARZ, z powodu że edna i taż sama osoba na przedstawienie dwóch Głównych Zarządów nagrodzona była dwókrrotnie orderem Św. Włodzimierza 3 klasy, Rozkazał: aby czyniący przedstawienia do orderów, po podpisaniu przez N. PANA Dypłomatów lub

Ukazów, uwiadomiali o tém Ministerstwo lub Władzę, do której należy nagrodzony.

Tegoż dnia. O wywożeniu soli z jezior Maniczskich.

29 tegoż m. Z ogłoszeniem potwierdzonej przez N. CESARZA Ustawy Zarządu Kamczatskiego obwodu. Ogólny zarząd powierza się Głównemu Zarządowi Wschodniej Syberyi i Kamczatskiemu Wojennemu Gubernatorowi, który ma mieszkać w porcie św. Piotra i Pawła. Etat Zarządu wynosi w ogóle 29,050 r.

30 tegoż m. O utworzeniu w Samarskiej gubernii Gubernijalnej Komisji dróg i budów.

31 tegoż m. Z ogłoszeniem potwierdzonego przez N. CESARZA Zdania Rady Państwa o ustanowieniu Lekarskiego Zarządu w gubernii Samarskiej.

Tegoż dnia. Z ogłoszeniem traktatu handlu i żeglugi, zawartego między N. CESARZEM Rossyjskim i N. Królem Grecyi. Traktat ten podpisany został przez umocowanych: ze strony Rossyjskiej Rzeczyw. Radzcy Stanu *Persiani*, ze strony Greckiej Ministra *Londos*, 12 Czerwca 1850 r. w Atenach, a ratyfikowany przez N. CESARZA 27 Lipca tegoż roku w Peterhofie.

#### Zdania Rady Państwa NAJWYŻEJ zatwierdzone.

1.) 24 Stycznia. «Rada Państwa w Departamencie Spraw Cywilnych i Duchownych, po rozpatrzeniu najpoddanniejszego przedstawienia Departamentu Heroldyi Rządzącego Senatu o godności Xiążęcej rodu *Druckich-Lubeckich*, miała na względzie, że dziadowi dziś wywodzących się na xiążąt, *Franciszкови Druckiemu - Lubeckiemu*, Reskryptem Króla Pruskiego *Fryderyka-Wilhelma* z dnia 21 Grudnia 1798 r., na mocy złożonych przez tegoż *Franciszka* Rządowi Pruskiemu dowodów, dozwolono używać tytułu xiążęcego w Państwie Pruskiém, tak osobiście, jako i dziedzicznie; pochodzenie zaś od niego ojców dziś wywodzących się i ich samych, udowodnione jest dziełczym ich familii aktem i metrykami.

«W skutek tego Rada Państwa uchwaliła Zdanie: *Stanisławowi-Józefowi-Ignacemu* (trzech imion), z synem *Władysławem-Tomaszem* (dwóch imion), *Włodzimierzowi-Rafałowi* (dwóch imion), *Gabryelowi-Józefowi-Franciszкови-Gustawowi-Xaweremu* (pięciu imion), *Alexandrowi-Medardowi-Xaweremu-Franciszкови* (czterech imion) i *Bronisławowi-Bogumiłowi-Adamowi* (trzech imion) *Druckim - Lubeckim*, zgodnie z opinią Rządzącego Senatu, na mocy Układu Praw o Stanach, art. 51, 53, 57 i Uwag do dwóch ostatnich artykułów w VII Dalszym Ciągu, dozwolić i w Rossyi też używać tytułu xiążęcego, zatwierdzonego dla ich dziada, przez Króla Pruskiego *Fryderyka-Wilhelma*»

2.) «Rada Państwa w Departamencie Spraw Cywilnych i Duchownych, po rozpatrzeniu najpoddanniejszego przedstawienia Departamentu Heroldyi Rządzącego Senatu o szlachectwie rodu *Bereśniewiczów*, mając na względzie, że dziad obecnie wywodzących się posiadał szlachecki, włościanami



osiadły majątek, uznała, że dowody przez nich, na to, wraz z metrykami złożone, odpowiednie są brzmieniu praw o Stanach, (Układ Praw, Tom IX, art. 51, 57, Uwaga do ost. art. VII Dalszego Ciągu i pierwsza Uwaga do 232 art. VI Dalszego Ciągu). W skutek tego Rada Państwa uchwaliła Zdanie: Michała z synami Janem i Michałem, Romana, z synami Abrahamem, Dymitrem i Onufrym, Hippolyta i Konstantyna *Bereśniewiczów*, zgodnie z opinią Rządzącego Senatu, wykreśliwszy ze spisu podatkującej ludności, zatwierdzić w pierwotnej przodków ich szlacheckiej rodowitości, z zapisaniem do 1 Części Xięgi genealogicznej.»

— 25 Lutego umarł tu w Petersburgu Jenerał-adjutant, Jenerał piechoty *Islenjew*.

## KRÓLESTWO POLSKIE,

*Warszawa, 2 Marca.*

ROZKAZY DO ZARZĄDU CYWILNEGO KRÓLESTWA POLSKIEGO,  
z dnia (2) 14 Lutego 1851 roku.

*Przez rozporządzenia Komisji Rządowych i władz oddzielnych,*

W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, mianowani: Właściciel dóbr Ignacy Kisielnicki, Prezydującym w Radzie Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych Okręgu Biebrzańskiego; Właściciel dóbr Felix Filipkowski, Członkiem tejże Rady; Obywatel miasta Warszawy Ludwik Naimski, Członkiem Rady Szczegółowej Szpitala Św. Ducha PP. Marcinkanek w Warszawie; pełniący obowiązki Assesora Ekonomicznego Okręgu Płockiego Ludwik Stummer, pełniącym obowiązki Referenta w Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych w Wydziale Przemysłu i Kunsztów, licząc od dnia 30 Stycznia 11 Lutego) r. b.; Lekarz miasta Sierpca, Lekarz 1 klasy, Radzca Honorowy Leon Ossowski, pełniącym obowiązki Lekarza przy więzieniu Piotrkowskiem.

W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości, mianowani: Sekretarze 2 klasy Komisji Rządowej Sprawiedliwości Alexander Holewiński i Walery Głowacki, pełniącymi obowiązki Sekretarzy 1 klasy w tejże Komisji.

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, mianowani: Starszy Rewizor Pomiarów przy Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, Assesor Kollegialny Nikodem Burym, pełniącym obowiązki Naczelnika Sekcyi Pomiarów; Rewizor Pomiarów, Assesor Kollegialny Konrad Niewiarowski, pełniącym obowiązki Starszego Rewizora Pomiarów; Jeometra Jan Wyczliński, pełniącym obowiązki Rewizora Pomiarów; Adjunkci miernictwa: Wilhelm Rau, Józef Obuchowski i Tomasz Mizgalski, pełniącymi obowiązki Jeometrów; Aplikanci: Bolesław Maciejowski i Karol Kretschmer pełniącymi obowiązki Adjunktów Pomiarów w tejże Komisji; Nadrachmistrz Sekcyi Dóbr w Rządzie Gubernijalnym Lubelskim Alexander Kurciewicz, pełniącym obowiązki Assesora Ekonomicznego Biurowego w tymże Rządzie Gubernijalnym, i spadły z etatu Poborca Komory Celnej Dąbro-

wa Franciszek Racięcki, pełniącym obowiązki Rewizora Młodszego przy Urzędzie Konsumcyjnym miasta Warszawy.

W Okręgu Naukowym Warszawskim, mianowani: Pełniący obowiązki Nauczyciela Rysunków i Kaligrafii w Gymnazjum Gubernijalnem w Suwałkach Leon Gellert, Nadetatowym Nauczycielem tychże samych przedmiotów przy Gymnazjum Realnem w Warszawie; Ludwik Skwarski, Nauczycielem przy Szkole Powiatowej w Białym; Nauczyciel Prywatny Mieczysław Wróblewski, Nauczycielem Rysunków i Kaligrafii przy Szkole Powiatowej w Łukowie; pełniący obowiązki Nauczyciela Nadetatowego w Gymnazjum Realnem w Warszawie, Alexander Ćwierczakiewicz, Nauczycielem przy Szkole Powiatowej w Mławie; i pełniący obowiązki Nauczyciela w Szkole Powiatowej w Mławie Franciszek Tomaszewski, Nauczycielem Nadetatowym przy Gymnazjum Realnem w Warszawie.

— **NAJJAŚNIEJSZY PAN**, zgodnie z przedstawieniem JO. Xięcia Namiestnika Królestwa, raczył Najłaskawiej udzielić poniżej wymienionym osobom, zostającym przy Instytucie Alexandryńskim Wychowania Panien w Nowej Alexandryi, za odznaczającą się gorliwością służbę, nagrody następujące: Order Św. Anny 2 klasy: Inspektorowi klass, Radzcy Dworu Bartoszewiczowi, i Doktorowi Medycyny Assesorowi Kollegialnemu Gerhard; Order Św. Anny 3 klasy, Nauczycielowi Religii Rzymsko-katolickiej Kanonikowi Starkiewiczowi.

— **N. PANI**, w skutku przedstawienia JO. Xięcia Namiestnika Królestwa, raczyła Najłaskawiej obdarować Nauczyciela tańca w Instytucie Alexandryńskim Wychowania Panien w Nowej Alexandryi, Debray, tabakierą złotą.

— **N. PAN**, zaszczycawszy przyjęciem złożone Sobie przez Dyrektora Litografii Banku Polskiego, Seweryna Oleszczyńskiego, wzory kaligraficzne, raczył Najłaskawiej obdarować go pierścieniem brylantowym.

— **N. PAN**, przychylnie do wstawienia się JO. Xięcia Namiestnika Królestwa, Najmiłościwiej dozwolić raczył wychodźcy Polkiemu, przebywającemu we Francyi, Stanisławowi Grabiańskiemu, powrócić do Królestwa Polskiego, bez dozwolenia mu atoli legitymowania się z pochodzenia szlacheckiego i bez powrócenia mu skonfiskowanego na rzecz Skarbu majątku.

— **N. PAN**, przychylnie do wstawienia się JO. Xięcia Namiestnika Królestwa, Najmiłościwiej udzielić raczył przebaczenie wychodźcy Polkiemu, obecnie w Bordeaux przebywającemu, Józefowi Ring, z dozwoleniem mu powrotu do Królestwa, bez pozostawienia mu atoli prawa legitymowania się z pochodzenia szlacheckiego i bez powrócenia skonfiskowanego na rzecz Skarbu majątku.

— **N. PAN**, na przedstawienie JO. Xięcia Namiestnika Królestwa, mianować raczył kawalerami orderu Św. Włodzimierza IV klasy, Radzców Kollegialnych Jana Łaskiewicza i Stanisława Wysockiego, Naczelników Wydziału w Zarządzie drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej.



## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

### SZWECYA i NORWEGIJA.

CHRISTIANIJA, 18 Lutego. W tych dniach zaburzenia miały miejsce w Stordal i miasteczku Levanger, na północ Drontheimu. W Stordal tłum ludzi gwałtem wyrąbywał drzewo w lesie, należącym do prywatnego właściciela, i rozeгнаł przybyłą na jego wezwanie odsiecz zbrojna. W Levanger około 200 burzycieli przypuszczało, acz bezskutecznie, szturm do więzienia, dla odbicia zamkniętego tam agenta demagogii z liczby tych, którzy się waleją po kraju. Za pierwszą wiadomością o tych nieporządkach, Król Jmć wydał najsurowsze rozkazy ku ich poskromieniu i aresztowaniu winnych — wojska zostały posłane tak do Stordal, jako i do Levanger, gdzie buntownicy napad swój byli ponowili i zapewna porządek i spokojność będą wkrótce przywrócone.

STOCKHOLM, 18 Lutego. Od przeszłego tygodnia co wieczor zbierają się coraz liczniejsze tłumy ludzi na ulicach Stockholmu. Zaczęli byli od processyi, zwanej *gęsim spacerem* (Gänsenmärsche), w której 4 do 500 ludzi idą krok w krok jeden za drugim; pomimo zakazu ogłoszonego przez Namiestnika Policji, zgromadzenie wczorajszego wieczora było liczniejsze niż poprzedzające, i kilku Urzędników Policyjnych raniono kamieniami. Niektóre osoby uwięziono, i wyprowadzone będzie śledztwo przeciw podejrzanym o takie bezprawia. Godna uwagi, że tłumy składają się z ludzi dobrze ubranych. Wyprawiono do Króla gońca z doniesieniem o tém co się dzieje.

Stockholm, 21 Lutego. Od nocy przeszłego Wtorku spokojność w stolicy nie była zakłócona.

### NIEMCY.

WIEDEŃ, 27 Lutego. Sprawy obecne Tureckie zdają się zwracać szczególną uwagę Rządu i czynnie zajmują naszą prasę pół-urzędową. Jedna z tych gazet, mówiąc o zajęciu Turecko-Egypcia, a druga o słabości Porty w poskromieniu rokосу w prowincjach słowiańskich, wskazują obie, lubo w odmiennym duchu, właściwość i potrzebę bezpośredniego wdania się Austrii dla przeciwważenia wpływu coraz bardziej wzrastającego Anglii na sprawy Wschodu.

— Korrespondencye z Wiednia, potwierdzając wiadomość o znacznych posiłkach, wysłać się mających do armii Włoskiej, dodają, że powodem do tego jest szczególnie stan rzeczy w Królestwie Neapolitańskim, i dają do zrozumienia, że wprędce może nowe te wojska przejść granice Państwa Rzymskiego i wkroczyć na ziemię Królestwa Obojej Sycylii.

### ANGLIJA.

LONDYN. Lubo ostatnia poczta angielska dotąd tu nie przybyła, mamy jednak wiadomości o przesileniu Ministeryalnym z dnia 2 Marca w gazetach Belgijskich.

«Margrabia Lansdowne w Izbie Lordów, a lord John Russell w Izbie Gmin, dawali objaśnienia o nowych krokach ku

złożeniu Gabinetu. Z nich wypada, że jakkolwiek niezgodzono się zupełnie na żaden z rozmaitych przedmiotów, jest jeden, o który się rozbiło porozumienie między lordem Russell i stronnictwem Peelistów.

«Przedmiotem tym jest bill przeciw ustanowieniu hierarchii katolickiej, bill, który lord Aberdeen w Izbie Lordów nazwał niebezpiecznym w tej samej chwili, kiedy lord John Russell obstawał w Izbie Gmin za jego koniecznością, zgadzając się wszakże na wprowadzenie w nim pewnych modyfikacyj, mających mu odjąć charakter zaczepny we względzie swobody wyznań w ogóle i swobody katolicyzmu w szczególności.

«Na ostatek Królowa przywołała Xięcia Wellington dla zasięgnięcia od niego porady.

«W zbiorowym wypadku ustala się zdanie, że przesilenie skończy się na utworzeniu Gabinetu Koalicyjnego, do którego wejdą Członkowie partyi Peelistów, i na zaniechaniu billu anti-katolickiego. To samo już znaczy, że lord John Russell nie wejdzie do składu nowego Ministerstwa.

«Times twierdzi z pewnością, że do wczora wieczor, godziny 10, Królowa nie powierzyła była nikomu z Członków Parlamentu odbudowania nowego Gabinetu, tak, iż, według wyrażenia lorda Russell, kraj pozostaje bez żadnego Rządu.»

— Podług tejże gazety, P. Gladstone dla tego nie zgodził się z lordem Stanley, że ten ostatni podawał za warunek istnienia nowego Gabinetu, nałożenie cła 5 szylingów na przywozową pszenicę. Słychać, że jeżeli lord Stanley nie zdoła zebrać sobie towarzyszy, Królowa poleci utworzenie Gabinetu dotychczasowemu Namiestnikowi Irlandyi, lordowi Clarendon.

Dzisiaj to jest przynajmniej pewna, że lordowi Stanley zupełnie się nie powiodło i że Gabinet protekcyjnistowski, jak go ten mąż Stanu chciał złożyć, okazał się rzeczą niepodobną.

— Biskupi Katolicy Irlandscy odbyli zgromadzenie w Dublinie pod prezydencją Arcybiskupa-Prymasa, X. Cullen, na którym uradzili adres do Królowej, adres do katolików Irlandzkich i prośbę do Parlamentu z protestacją przeciw billowi, wniesionemu przez lorda Johna Russell.

— Gazety z Przylądka Dobrej Nadziei, z dnia 26 Grudnia, mówią o wielkiem poruszeniu umysłów, które panowało w kolonii, a mianowicie na granicy, z obawy powstania pokolenia Gaika. W mieście Graham, cała dorosła ludność męzka powołana została do broni; wiele ferm zostało opuszczonych przez mieszkańców. Wielkorządca sir Harry Smith założy swą główną kwaterę w twierdzy Cax.

— W tym fakcie, że lord Stanley musiał się udawać do Peelistów, to jest do stronników wolnego handlu, żeby złożyć Gabinet, gazeta Times widzi najdobitniejszy dowód, że systemat protekcyjnistowski upadł bez powstania. Pod tym względem, obecne przesilenie Ministeryalne jest wielce pożyteczną nauką, z której torysowie powinni skorzystać, dla wyrzeczenia się tego odcienia ich partyi, które od lat



dziesięciu napróżno obstaje za przywróceniem dawnych ścieśnień handlowych, które stało się politycznym niepodobieństwem.

— Vice-brabia Canning, któremu Lord Stanley napróżno ofiarował portfel Spraw Zagranicznych, jest mąż doświadczenia, dobry dyplomata i wyborczy mówca, ale też jest to jeden z najgorliwszych zwolenników swobody handlu.

— Xiążę Wellington pośpieszył na wezwanie Królowej, która za przybyciem jego oświadczyła, że go przywołuje nie w tym celu iżby mu polecić złożenie Gabinetu, ale żeby zasięgnąć dojrzałej jego rady. Xiążę od tej chwili był już pokilkakrotnie w pałacu, i wypadkiem narady z nim ma być utworzenie Gabinetu przejścia, czyli przechodniego. Znowu ugruntowało się domniemanie, że Lord John Russell zostanie na czele Ministerstwa, do którego składu, jako główny pierwiastek, wejdzie Lord Namiestnik Irlandyi, Lord Clarendon.

## FRANCYA.

PARYŻ, 1 Marca, o 8 wieczorem. (Przez telegraf.) Miały nakoniec miejsce w Izbie Prawodawczej rozprawy nad wnioskiem P. Créton. P. Légrange w mowie swojej żądał odwołania z wygnania wszystkich wywołanych za przestępstwa polityczne od roku 1815. Rozprawy były nader namiętne. P. Berryer i Minister, P. de Royer, mówili przeciw wnioskowi P. Créton, i skończyło się na tém, że wniosek takowy słabą większością został odłożony na sześć miesięcy.

— Podług gazety *Opinion Publique*, barwa, którą chcieli dzienniki pałacu Elysée nadać demonstracyi, spełzłej na niczem, przeciw Izbie Prawodawczej, nie potwierdza się rozpoczętym śledztwem, bowiem w liczbie oskarżonych nie okazał się ani jeden człowiek z partyi orleanistów, legitymistów lub Rzeczypospolitej czerwonej, zaś iż zapewna da się wiedzieć, że zamach był sprawą czysto-honapartystowską.

— Z powodu zmian w dyplomacyi francuzkiej, o których donieśliśmy, baron de Bourgoing, Minister w Madrycie, P. Sain de Bois le Comte, Minister w Stanach Zjednoczonych i P. Dubois de Saligny, Minister w Hadze, pozostali bez posad.

## SZWAJCARYA.

BERNA, 24 Lutego. Nowa walka zaszła w naszym kantonie, w Interlaken, między wojskami Rządowemi i radykalistami; ci ostatni zostali pobici i rozpedzeni, z obu stron są ranieni i zabici.

— Podług korespondencyj, odebranych we Francyi, Mazzini obrał stałe pomieszkanie w Lausanne, zkąd dopełnia tajemne wycieczki do Genewy, rozpuszczając jednocześnie pogłoski, że jest w Londynie, albo w Tessino, it. p.

Wychodziec francuzki, Napoleon Chancel, bawiący w Genewie, który nie chciał się zastosować do postanowienia Rady Federalnej we względzie wysłania wychodźców w głąb kraju, został przewieziony z Genewy do Berny i tam zamknięty w więzy.

## TURCYA.

Gazeta Wiedeńska, pod rubryką TRIEST, pisze, że gdy listy z Alexandryi po dzień 12 Lutego nic nie wspominają o rozwiązaniu zajścia między Portą i Rządem Egypckim, wolno przeto wnosić, że wiadomości o tém zajściu były przynajmniej przesadzone, jeżeli nie zupełnie mylne.

## NAJPOŹNIEJSZE WIADOMOŚCI.

LONDYN, 3 Marca. Lord Wellington poradził Królowej, iżby zachowała obecny Gabinet. Lord John Russell oznajmił dziś wieczorem w Izbie Niższej, iż pozostaje Pierwszym Ministrem, i zażądał odroczenia Parlamentu do 7 Marca, to jest do dnia, na który naznaczone są rozprawy nad billiem o zapobieżeniu ustanowieniu się hierarchii katolickiej. Mówią, że sam Gabinet wniesie pewne modyfikacje w tym billu, równie jak i w budżecie, który niemniej, jak i bill, źle był przyjęty. W tym ostatnim podatek od dochodów (income tax) ma być zmniejszony.

PARYŻ, 3 Marca. Dziś posiedzenie Izby zeszło na rozprawach nad wnioskiem P. Ducoux o ustanowieniu Bursy dla robotników. Wniosek ten odrzucono 413 głosami przeciw 218.

Wszystkie zdrowomyślące i umiarkowane gazety są napełnione najmocniejszymi protestacyami przeciw mowie, którą członek Góry, P. Marc Dufraisse powiedział podczas rozpraw nad wnioskiem P. Créton o przywołaniu z wygnania Xiążąt niegdyś panujących Domów. Mowa ta przypominała najgorsze czasy pierwszej rewolucyi francuzkiej i była przyjęta z takim wstrętem, iż gdy P. Berryer wniósł odłożenie projektu do sześciu miesięcy dla tego, że Izba zbyt jest oburzona iżby mogła obradować rozważnie, wniosek ten został przyjęty wielką większością.

Wszakże ten *ohydny*, jak go Journal des Débats nazywa, wypadek, według dawnego przysłowia, iż zło często wychodzi na dobro, miał nader pożądaną skuteczną, do którego od miesiąca napróżno dążono. W obec takiej gwałtowności i zapamiętałości stronnictwa Góry, wszystkie inne frakcyje Izby zbliżyły się i pojednały między sobą, i to przymierze zdrowego rozsądku przeciw demagogii, wyraziło się w miesięcznym odnowieniu Biur Izby; ani na jedną z posad prezesowskich i sekretarskich żaden Członek żadnego odcienia Lewej strony nie został obrany.

WIEDEŃ, 28 Lutego. Rząd Szwajcarski przesłał naszemu notę, którą zobowiązuje się najniebezpieczniejszych wychodźców Szwajcarskich wysłać ze Szwajcaryi, a innych wywalić od granicy w głąb kraju.

— Piszą z Wiednia, że powstańcy Bośnijscy, którzy się schronili do Austryi, nie będą wydani Rządowi Tureckiemu przez odwet za to, że ten ostatni nie wydał wychodźców Austryackich po wojnie Węgierskiej. Bośniacy będą tymczasowo wysłani do Dalmacyi.



RZYM. Okręt, przybyły do Tulonu i który wypłynął z Civita-Vecchia 21 Lutego, przywiozł wiadomość, że w Rzymie dały się widzieć symptomata fermentacji rewolucyjnej, które wprędce były stłumione przez wojska francuzkie. Jenerał, dowódca tych wojsk nakazał największą czujność; wojska austriackie, rozłożone po prowincjach, są też jak na pikiecie; wszyscy są w obawie jakiegoś wybuchu za nadejściem wiosny.

Piszą z Rzymu z d. 22 Lutego, że w Terni, mieście od 10,000 ludności, położoném między Rzymem i Spoleta, wystawione zostały Drzewa Wolności, skutkiem czego Austriacy tam weszli i zajęli mocną pozycyą.

MADRYT, 26 Lutego. Stan rzeczy jest zawsze dalekim od zaspokajającego; przesilenie Ministeryalne, lub rozpuszczenie kortezów zdają się nieuchronne. Nowy Gabinet ma przeciw sobie silną opozycyą, a sam najenergiczniej działa w kierunku przeciwnym temu, jaki cechował postępowanie jen. Narvaez.

TURCYA. Donoszą z Zara, że herszt powstania, Kawaspasza, przybył 19 Lutego pod eskortą do Spalato, na ziemię austriacką. Mostar poddał się bezwarunkowo i wydano Turkom wszystką broń. Prócz przywódców, wszystkim powstańcom Rząd Turecki udzielił zupełną amnestyą.

— Stary Wezyr Hercogowiny został aresztowany.

— Podług jednej gazety Austriackiej, Porta odkryła, że Abbas-pasza, jeżeli nie był poduszczycielem rozruchów w Alepie, przynajmniej był mocno zamieszany w knowaniach, które je poprzedziły. (*Journ. de S.-P. Pszcz. Półn. R. I.*)

## ROZMAITOŚCI.

### MUZYKA.

(Udzielono.)

«Tygodnik doniósł już o przybyciu do Petersburga braci Wieniawskich, poprzedzonych głośną sławą. Gazety Paryskie przepełnione są pochwałami o nich tak dalece, że wszelka z naszej strony admiracya byłaby tylko powtórzeniem, słabym odgłosem tryumfów, jakie otrzymywali za granicą.

Nie możemy zaiste w tej chwili nic lepszego zrobić, jak przytoczyć tu zdanie Berlioza o tych dwóch znakomitych artystach. Berlioz, ten wielki surowy krytyk muzyczny, ten jedyny dziś judex competens w dziele sztuki, do tyła był zachwycony cudną grą naszych ziomków, do tyła przejęty był zapalem i admiracyą dla ich rzadkich talentów, że artykuł jego w Journal des Débats nosi na sobie widoczną cechę podziwu i zachwycenia, w jakie go talenta Wieniawskich wprawili. Dość będzie tu powiedzieć, że artykuł ten kończy się temi słowy: «Nous allons donc bientôt perdre un de plus remarquables violonistes qui soient sortis du Con-

servatoire et que l'Ecole française ait formé — Henri Wieniawski part pour la Russie — Ce jeune homme qu'on a trop longtems traité d'enfant-prodige, possède aujourd'hui un talent de premier Ordre, talent sérieux et complet — Aussi grand compositeur, qu'habile instrumentiste, H. Wieniawski et son petit frère Joseph ne peuvent manquer d'obtenir à St. Petersbourg les plus eclatans succès qu'ils meritent tant, et nous les recommandons de toutes nos forces à Messieurs les Comtes Michel et Mathieu Wielborski, et au Général Lvoff, les protecteurs naturels de l'art musical dans ce Paris du Nord.»

I po tych słowach wielkiego europejskiego krytyka, cóżby znaczyły nasze pochwały, nasze uwielbienia! Cieszymy się z całej duszy patrząc na świetne powodzenie naszych ziomków, które słodką pociechę sercu a zaszczyt szlachtetnej dumie i godności naszej przynosi.

Koncert braci Wieniawskich naznaczony jest dnia 8 Marca, w Wielkim Teatrze, o godzinie 8 wieczorem. Spodziewamy się, że ta uroczystość muzyczna zjednoczy liczną i świetną Publiczność stolicy.» \*\*\*

## DONIESIENIE XIĘGARSKIE.

Nakładem B. M. WOLFFA w Petersburgu wyszły i we wszystkich krajowych i zagranicznych xięgarniach sprzedają się:

### OSTATNI z SIEKIERZYŃSKICH,

HISTORIA SZLACHECKA

PRZEZ

J. I. KRASZEWSKIEGO.

I Tom w 18-ce wielkiej. Cena rub. sr. 1, kop. 20

### PISMA

HENRYKA HRABI RZEWUSKIEGO.

7 tomów w 8-co. Cena prenumeracyjna rub. sr. 10.

Tom 1 i 2 zawiera *Wędrówki umysłowe.*

— 3 i 4 — *Teofrast Polski.*

— 5 i 6 — *Adam Smigielski, Starosta Gnieźnieński.*

Tom 7 zawiera *Nie-Bajki, Powieści lożne.*

*Nota.* Gdy w dawnych Ogłoszeniach zapowiedziane były trzy tomy Powieści Smigielski, a dzieło to całkowicie ukończone zostało na drugim tomie; przeto Wydawca, dla uiszczenia się PP. Prenumeratorom, nabył od Redakcyi Tygodnika Petersburskiego Powieści *Nie-Bajki*, i takowe, jako ogłoszony Tom 7 załącza.

Wszystkie listy i zlecenia winny być nadsyłane pod adresem: Г-ну Б. М. Вольффу, съ письмами книгопродавца Якова Исакова, въ С.-Петербургъ.